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Сақтағанова И.С. 

Заңғылымдарыныңкандидаты, доцент 

Л.Н. ГумилеватындағыЕҰУАзаматтықжәнеэкологиялыққұқықкафедрасы,  

Аябекова М.Н. 

Заң ғылымдарының магистранты, оқытушы 

Л.Н. Гумилев атындағы ЕҰУ Азаматтық және экологиялық құқық кафедрасы,  

 

Заманауи ӛмірдің кҥнделікті кҥйбең ырғағымен біз тіпті ӛзіміз тҥгілі, біреудің қайғы-

қасіретін және басқа адамдардың қиындықтарын байқамай қаламыз. Адамдарға деген 

әділетсіздікті кӛріп, кҥрсіне отырып: «Бҧл не деген қатал ӛмір? Неге біз әр нарсеге 

немқҧрайлы қараймыз?» деген сҧрақтар мазалайды. Ӛйткені, бҥгінгі кҥні сау адамға ӛмірде 

бейімделу оңай емес болса, онда мҥгедектерге не істеу керек? Әрине, бҧл тҧрғыдан алып 

қарағанда, жҧмыссыздық, білім сапасының тӛмендігі және денсаулық сақтау оларды 

табысты қалпына келтірудің басты кедергісі болып табылады. 

Мҥгедектердің санының ӛсуі тҥрлі себептерге байланысты. Оның бірі- мҥгедектердің  

дҧрыс қызмет ала алмауы. Яғни, атап айтатын болсақ, 60-70% халықтың ақылы тҥрде ем алу 

деңгейінің жетпеуінен де болып табылады. «Республиканың бюждеттік медициналық 

мекемелерінде жасырын, бірақ дерлік заңдастырылған ақылы медициналық кӛмек жҥйесі 

қҧрылды. Нәтижесінде мемлекеттік кепілдік жҥйесі іс жҥзінде тек декларация болып 

табылады. Егер ақылы медициналық қызметтердің саны арта берсе, 2020 жылы 

республиканың әрбір жетінші азаматы мҥгедек болады»[1, 82]. 

Әрине, бҧндай сандар кӛрсеткіші тіпті естуге де қорқынышты-ақ.Бірақ кҥманданудың 

еш қажеті жоқ. Еске алып қарайықшы, қаншама рет тегін тҥрде дәрігерлерге бірден жолыға 

алмай кезек кҥтеміз. Сондай-ақ, жоспарлы тҥрде болатын операция болса, ҧзақ кҥтуге тура 

келеді. Ал, ақшаға болса, кҥні ертең жасауға дайын. Былай алып қарасақ, бәрі де заңды тҥрде 

жҥріп жатқан секілді. Ал, іс жҥзінде қалай деген сҧрақтар туындайды? 

Жағдайды қалай ӛзгертуге болады? Ең алдымен, сапалы алғашқы медициналық кӛмек 

қажет болып табылады. Аудандық дәрігерлер пациенттердің ауруларына наза аударуы керек, 

әсіресе, кӛзге кӛрінетін аурулар қатарына: жҥрек-қантамыр жҥйесі, адам денесінің тері 

бетінің меланомасы секілді. 

Бҧл жағдай яғни, профилактикалық тексерулердің санын және сапасының тӛмендеуіне 

әкеліп соғады. Емтихандар кезінде ауруларды ерте кезеңде анықтауға және емдеуге болады. 

Кейде  адамды қҧтқаруға да болады. Осыны жасау ҥшін аудандық денсаулық сақтау 

мекемелерін кҥшейтіп, оларды барлық бағыттар бойынша, жоғары білікті мамандармен 

қамтамасыз ету қажет: «Елеулі қаржылық шығынсыз, мҥгедектектің бастапқы қолжетімділігі 

50-60%-ға тӛмендеуі мҥмкін, тек ауаруларды ерте анықтау бойынша жҧмыстарды 

ҧйымдастыру және барлық деңгейдегі дәрігерлердің жауапкершілігін арттыру болып 

табылады.» 

Егер былай алып қарасақ, мҥгедектер ӛз зейнетақысына ӛмір сҥруі мҥмкін 

емес.Мҥмкіндігі шектеулі жандар жҧмыс істеуге лайықты және олар ӛз-ӛздерің қамтамасыз 

ете алады. Бірақ, олар қай жерге керек деген сҧрақтар туындайды. Дағдарыс кезінде тіпті 

дені сау жандардың ӛзі жҧмыссыз болып жатқанда, денсаулығына байланысты шектеу 

https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=31038298#pos=4;-46
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=30418746#pos=6;-311
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=36597098#pos=5;141
http://www.consular.rfembassy.ru/lm/press_releases/?cid=0&rid=434
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қойылады. Сонымен қатар, профессиональдық деңгейдегі қызметтің болмауында болып 

табылады. Сондай-ақ, мҥмкіндігі шектеулі жандардың барлығы білімнен бейхабар емес. 

Ӛткен жылы ғана жҧмыспен қамту органдарына 2051 мҥгедек қатысқан болатын. Бҧл 

яғни, 2008 жылғымен салыстырғанда 52 % артық. Олардың 5% жоғары кәсіби білім бар, 12 

% орта кәсіптік, 17% бастауыш деңгейінде, 40 %- орташа деңгейіндегі білімі бар болып 

табылады. Олардың 1272-і кӛмекке жетті. 

Айта кететін жәйт, бҧл мҥгедектерге арналған жҧмыс орындарын белгілеу туралы 

Қазақстан Республикасының заңымен қамтамасыз  етілген болатын, оның арқасында 21 

отбасыдағы 246 кәсіпорын мҥгедектерге арналған квота туралы ақпарат берді. 

Жҧмыспен қамту орталығы жҧмыс берушіге жҧмыс орнына жҧмсалатын шығындарға 

(арнай жҧмыс орындарын жабдықтау, арнайы техниканы сатып алу, орнату) нақты шығын 

кӛлемінде белгілі бір теңге мӛлшерінде ӛтейді. 

Егер бҧл сома жеткіліксіз болса? Содан кейін әрине, кәсіпорын есебінен жҥргізіледі. 

Елімізде, «Мҥгедектерге арналған жҧмыс орындарын белгілеу туралы» Заң квота шегінде 

мҥгедектер ҥшін жҧмыс оырндарын қҧратын жҧмыс берушілерді ынталандыру шараларын 

қарастырмайды. Осылайша, тиісті ӛзгерістер жасау қажет, сонда жҧмыспен қамту 

проблемалары тез шешіледі. Бізде мҥгедектерге арналған арнайы жабдықталған жҧмыс 

орындары немесе мҥгедектердің ҥйде жҧмыс істейтін мамандандырылған  кәсіпорындары 

жоқ. Бҧл да бір ӛзекті мәселелердің бірі болып табылады. 

Кәсіптік дайындыққа 127 адам кәсіптік тҥрде білім алуға, сондай-ақ, жеке тҥрде білім 

алуға жіберілген болатын. Соның нәтижесінде, жҧмыс істегісі келетіндер: компьютер 

операторы, дәнекерлеуші, кран операторы, бухгалтер, шаштараз, бас секретарь, тігінші, 

кӛркем ӛнімдерді ӛндіруші және т.б. мамандықтарға ие бола алған болатын. Олардың 82-і 

жҧмысқа орналасты.  Сондай-ақ, арнайы тренингтен кейін ӛз бизнесін ашуға мҥмкіндік 

алғандар да болды. 

Бірақ балалардың мҥгедек ата-аналарымен жҧмыс істеуі қиын. Салыстырмалы тҥрде 

қарасақ, Саха Республикасы «Стерх» ведомствовалық бағдарламасының жҥзеге асырылуы 

арқасында олар 104 адам қоғамдық жҧмыстарға жіберілді, 65 жеке кәсіпкерлікті 

субсидиялауға, 52 кәсіптік дайындықтан ӛткен болатын. 

2010 жылдың бірінші тоқсанында 498 мҥгедектік жҧмысқа орналасу ҥшін 

республиканың жҧмыспен қамту қызметіне тҥсті. Бҧл ӛткен жылға сәйкес, осы жылғымен 

салыстырғанда 18 % артық. Олардың 36%-ы жастар болып табылады [2, 83]. 

Қоғамда тең қҧқылы сезінуі ҥшін мҥгедектерге не керек? Мҥмкіндігі шектеулі жандар, 

әсіресе, арнайы коляскада , әкімшілік орындарға, сауда және ойын-сауық орталықтарына 

кіруге мҥмкіндік жасалынған ба? Әрине, жоқ. Олар ешқашан мҧндай қадамдарды және 

осындай ғимараттарды пандустарды ешқашан жеңе алмайды. Сондай-ақ, оларға ешқандай 

әлеуметтік қамсыздандырылу қарастырылмаған. Яғни, бҧл адам қҧқығын бҧзу болып келеді. 

Мҧны істеу ҥшін ең алдымен науқас балалар тҧратын пәтерлерді қажетті техникалық 

қҧралдармен, соның ішінде Интернетке қол жеткізуді қамтамасыз ету қажет. Бҧл бағыт, 

Қазақстан Республикасының президенті Елбасымыздың «Рухани жаңғыру » атты 

жолдауында бҧл жҥйелер нақты кӛрсетілген. Мҥмкіндіктері шектеулі адамдар айналадағы 

әлеуметтік ортаға бейімделуі керек, бірақ қоғам оларды қабылдауға кҥш салуы керек. 

Дегенмен де, қоғам бҧндай кӛзқарасқа дайын емес секілді. Бҥгінде мемлекеттік саясатта 

кемшіліктер қоғамдық ҧйымдармен толтырылады. 

Дені сау жандар мен мҥгедектердің қҧқықтары теңдей қорғалып, оңалту,білім алу және 

жҧмысқа орналасу қҧқықтары теңдей қаралуы керек. 

Оңалту орталықтарын, әлеуметтік қызметтерді, мҥгедек қоғамдары мен 

қауымдастарымен жҧмысын ҥйлестіретін денсаулық сақтау мекемелерін біріктіретін 

қҧрылым қҧру қажет. Бізге әлеуметтік қызметкерлерге, медбикелерге, мҥгедектерге, 

мҥгедектердің туыстарына, қарттар мен мҥгедектерге қамқорлық жасайтын еріктілерге 

арналған жобалар , курстар қажет. Енді мҥгедектердің рухын кҥшейту жеңіске жету  ҥшін 

олар ҥшін қажетті орталықтар қҧрылды. 
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Жоғарыда атап кӛрсетілгендей, мҥмкіндігі шектеулі жандардың ӛзін-ӛзі жҧмыспен 

қамту мәселелері ҥлкені бір тамыры тереңде жатқан проблемаға айналған. Екінші бӛлімде 

мҥгедектердің жҧмыспен орналасуы туралы атап ӛткен болатынбыз. Алайда, бҧл жҧмысқа 

орнласу тағы да бір ӛзекті яғни, глобальдық проблема десе, артық айтқандығымыз емес 

шығар. Ӛйткені, мҥгедек деп атағанның ӛзінде, шын мәнінде, кӛбісіміз жан ҧшырлақлықтай 

қорқып, қашқақтаймыз. Тіпті, жҧмыс алып, бірге қызметтес не әріптес болмақ тҥгілі, кӛрген 

кездің ӛзінде аянышпен не болмаса бір ӛкінішпен қарайтынымыз айтпасақ та белгілі. 

Сондықтан да, бҧл диссертациямның тақырыбын осылай алуымның себебі осыдан. Себебі, 

ӛздеріңіз білетіндеріңіздей, әлеуметтік кӛмек алушы жандардың тҥр-тҥрі бар. Алайда, 

міндетті тҥрде мҥгедектікке тоқталғанымның ҥлкен септігі бар. Біз қоғам болып, бірігіп, 

бірлесіп осы бір мәселені шешсек, заң жҥзіндегідей тең қҧқық қорғалуы әбден мҥмкін 

еді.Бҧл жандардың біздерден қандай кем не артық тҧстары бар десек? Әрине, Алланың 

қалауымен алынған ерекше тҧстары болмаса, бізден артық болмаса кем емес шығар. Ӛйткені, 

қазіргі таңда, кӛптеген жандардың куәсімін, бірі- ішімдіктің қҧлы болып, қоғамнана шет 

қалып жатса, енді бірі- жеңілдікке салынып, жеңіл нан табудың жол іздеуде. Осындайда бҧл 

жандар он екі мҥшесі сау бола тҧрып, осындай қҧқықтарың не қоғам қҧқықтарың бҧзып 

жатқан жандарды кӛргенде, сол кісілерді мҥгедек пе деген ойлар да келеді?! Әрине, қазіргі 

таңда кӛптеген мәселелер ӛзегін таба алмай жатқаны рас. Біріншіден, қарапайым халықтың 

шындықты айта алмауында, шындықты айтайын десе, қоғамнан не жҧмыстан шет қалуы 

мҥмкін. Сондықтан да, біз, қоғамдағы болып жатқан мәселелерді шешудің жолдарын 

талқыламақ жайымыз бар. 

Жалпы, мҥгедектер не мҥмкіндігі шектеулі жандардың бҧл санаты мемлекет тарапынан 

ерекше кӛзқарасты талап етеді. Бҥгінгі кҥні еңбек заңнамасында, салық заңнамасында, 

тҧрғын ҥй заңнамасында халықтың осы санатын, халықтың әлеуметтік осал топтарына 

жатқызатын нормалар бар және осыған байланысты артықшылықты сипатты нормалары бар.  

Сондай-ақ, мемлекеттік баждар мен алымдарды тӛлеуден босату, салықтық 

аударымдарды тӛлеудің тӛмендетілген ставкалары, тҧрғын ҥйді басымдылықпен қамтамасыз 

ету, жҧмыс орындарына квота бӛлу- бҧл біздің азаматтарымыздың мемлекет қамқорлығына 

мҧқтаж азаматтардың толық тізімі емес. 

Мҥгедектер не мҥмкіндігі шектеулі жандар- бҧл ӛмірлік белсенділіктің шектелуіне 

және оның әлеуметтік қорғау қажеттілігіне әкелетін аурулар, жарақаттар, олардың 

жарақаттарымен, ақауларымен байланысты, дене функцияларының тҧрақты бҧзылуы бар 

денсаулық бҧзылысы бар адам. Айтқандай, БҦҦ деректері бойынша, әлемде психикалық 

және физикалық кемістігі бар жандар шамамен 450 миллион адамды қҧрайды. Бҧл дегеніміз, 

яғни, біздің планетаның тҧрғындарының 1/10 сағатын алып отыр. Әр елдегі мҥгедектер 

азаматтардың қамқорлығының мәні болып табылады. 

Елдің қарттар мен мҥгедектерге қатысты негізгі қамқорлығы, олардың қаржылық 

кӛмегі (зейнетақылар, жеңілдіктер және т.б.) болып табылады. Алайда, мҥгедектерге тек 

материалдық кӛмек қана емес, сонымен қатар, кәсіби реабилитацияның да маңызды рӛлі бар. 

Қазақстан Республикасында мҥгедектерді әлеуметтік қорғау Қазақстан 

Республикасының Конституциясымен, «Қазақстан Республикасындағы мҥгедектерді 

әлеуметтік қорғау туралы» Қазақстан Республикасының заңымен және Қазақстан 

Республикасының ӛзге де нормативтік қҧқықтық актілерімен реттеледі. 

Қазақстан Республикасындағы мҥгедектерді әлеуметтік қорғау туралы Қазақстан 

Республикасы Заңының 31, 32- баптарында жҧмыспен қамту және жҧмыспен қамту 

стандарттарын, сондай-ақ, осы санаттағы тҧлғаларды оқыту және кәсіптік даярлау ҥшін 

жергілікті атқарушы органдарды мемлекеттік қолдау кӛзделген[3, 84]. 

Жоғарыда аталған нормативтерді орындаған кезде, Қазақстанның барлық 

облыстарында әкімдер жҧмыс орындарының жалпы санынан 3% мӛлшерінде жҧмыс 

орындарына квота беру туралы шешім қабылдады. Дегенмен, практикада кӛрсеткендей, 

мҥгедектерді жҧмысқа орналастыру 3%-ға жетпейді. Мҥгедек адамдарды квотаға жҧмысқа 

орналастыру ӛте қиын. Жҧмыс берушілердің мҥгедектерді жҧмысқа қабылдаудан бас 
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тартуының себептерінің бірі- олардың еңбекке жарамсыздығы, бос жҧмыскерлердің 

жоқтығы салдарынан кәсіпорындарда жҧмыс істейтін бос орындарда ӛздерінің жҧмыс кҥшін 

пайдалану мҥмкін еместігі.  

Мҥгедектерді жҧмыспен қамтуды арттыру қажет. Білімді мҥмкіндігі шектеулі жандар 

барлық жағдай жасалынған жерде жҧмыс істеуі қажет. Ал егер болмаса, оны ашып, 

қамтамасыз ету керек. Бҧл ҥшін мҥгедектердің жҧмысын жақсарту ҥшін мемлекет жыл 

сайын тиісті нормативтік-қҧқықтық база мен бюджеттік қаражат бӛлінеді. 

Бҧдан басқа алып қарайтын болсақ, біздің ойымызша, мемлекеттік бағдарламаларға 

сәйкес, жеткілікті тҥрде дамымаған заңның келесі ережелеріне назар аудару ӛте маңызды: 

- Жеке кәсіпкерлікті, шағын және орта бизнесті дамыту арқылы мҥгедектерге қосымша 

жҧмыс орындарын қҧру; 

- Қазақстан Республикасының заңнамасына сәйкес, мҥгедектерді жҧмысқа орналастыру 

ҥшін арнайы, сондай-ақ, әлеуметтік жҧмыс орындарын қҧру; 

- Мҥгедектерді кәсіптік даярлауды ҧйымдастыру (Заңның 31-бабының 2,3,4- 

тармақтары)[5, 85]. 

Мҥгедектер ӛздеріңіз білетіндей, кӛпшілікке шыққанда қысылатыны айдан анық. Тіпті, 

денсаулықтарының жоқтығынан да қоғамда қысылатыны анық. 

Біз оларды салауатты қоғамда тең азаматтар ретінде сезінуге мәжбҥрлейміз. Бҧл ҥшін 

мҥгедектігі бар балаларға, жетім балаларға және әлеуметтік жағдайы тӛмен отбасылардан 

шыққан балаларға қолдау кӛрсету қажет. 

Жоғарыда айтылғандарды ескере отырып, Қазақстанда ӛзін-ӛзі жҧмыспен қамту 

мәселесін қаалй шешуге болады? Деген сҧраққа жауап беір кӛрсек. 

1. Мҥгедектердің еңбек нарығында реттеудің ҥлкен резерві- бҧл олардың ӛз  бетінше 

жҧмыспен қамтылуы және мҥгедектердің ӛз ісін ҧйымдастыру. Сондай-ақ, осы Заңның 31-

бабының 2- тармағындағы басты мақсат,- мҥгедектердің арасынан ӛз бизнесін ашып, жҥзеге 

асырғысы келетіндерге арнайы білім беріп, қолдау[6, 86]. Осыған орай, біз, ЕХӘҚМ-ге «Қол 

ҧшын берейік!» жобасын әзірлеуді және іске асыруды ҧсынамыз. Мҥгедектерді жҧмыспен 

қамту мәселелеріне қатысты ҧсыныстарды қолданамыз. Бҧл жобаның мәні келесідей болады: 

белгілі бір дағдылары бар мҥгедектер ҥшін мемлекеттік қордан жҧмысқа қажетті жабдықтар 

мен шикізатты сатып алу ҥшін бюджеттен қаражат бӛлу. Кәсіби дағдылары жоқ адамдар 

мемлекеттік жҧмыспен қамту бағдарламалры шеңберінде оларға кӛмектеседі. Мәселен, 

мҥгедектерге тігін, тоқыма, кілем тоқу,кесу, металл, тас және т.б. сияқты салаларда қатысуға 

болады. Бҧл ҥшін кӛптеген бағыттары бар. Ең бастысы, мҥгедектер бҧл да 

Республикамыздың толықтай қҧқықтай азаматы, яғни, ӛзіңе және қоғамға ӛз пайдасын 

тигізетін не мемлекетіміздің дамуына ҥлес қосатын толыққанды тҧлға, азаматша болып 

табылады. Ҧсынылған жобаның шеңберінде мемлекет қажетті еңбек жағдайларын жаса ҥшін 

қаражат бӛлуі керек. Бҧдан басқа білікті кадрларға арналған мастер-класс ӛткізілуі тиіс. 

Осыдан кейін, мҥгедектерге ӛзіндік дамуына аз ғана болса да уақыт бӛлулері керек.  

Позитивті ӛзін-ӛзі жҥзеге асыру жағдайында шығындар мен шығыстарды жабатын пайда 

алуға, жобаға қатысушылар- осы жҥйелерді пайдалану ҥшін ҧсынылған материалдық 

қҧралдарды сатып алуды немеесе кейіннен ӛтеуді, жалдауды, жасасуды ҧсынады. Бҧл 

ҧсыныстың мақсаты- мҥгедектерге белгілі бір іспен айналысуға ынталандыру, тіпті ӛз 

бизнесінің табысты кәсіпкері болу. Осы жобаны іске асыру ҥшін Қазақстан Республикасы 

Ҥкіметінің 2005 жылғы 21 желтоқсандағы №1266 қаулысымен бекітілген Мҥгедектерді 

әлеуметтік қорғау саласындағы Ҥйлестіру кеңесінің мамандары арасында жобаны іске асыру 

ҥшін қатысушылар қҧратын комиссия қҧруы қажет[7, 87]. Жобаны іске асырудың оң 

нәтижесі болған жағдайда мемлекет тҧрақты және мемлекеттік емес кәсіпорындар мен 

ҧйымдарды тартуға және болашағы бар , ҧзақ мерзімді бағдарлама ретінде оны ресми тҥрде 

рәсімдеуге тиіс. Ол не береді? Мҥмкіндіктері шектеулі адамдар мен мҥгедектер жаңа 

дағдыларды меңгеруге немесе ӛз дағдыларын нығайтуға, ақша табуға, пайда табуға, салықты 

мемлекеттік бюджетке ӛз ӛндірісінен тӛлеуге мҥмкіндік алады. Жҧмыс істеуші мҥгедек 
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ӛзінің кемшіліктерін сезінуді тоқтатып, ӛзін-ӛзі толыққанды қоғамның бір мҥшесі ретінде 

сезінетін болады. 

2. Мәселені шешудің кәсіптік аспектілері. Мҥгедектер жайлы заңнамаларда жҧмысқа 

мҥгедек емес, дені сау жҧмысшы керек екендігін әлі де қарастырмауда. Толық уақытты 

еңбекке оңтайландырудың мақсаты- мҥгедектен жҧмысшыны шығару. Алайда, ӛзіміз 

білетіндей, бҧл ҥшін белгілі бір жағдайлар қажет. Эффектифті не тиімді келісім- 

мҥгедектерді жҧмысшыларға айналдыру, содан кейін жҧмыс істеу, бірақ керісінше емес. 

Кәсіптік оқыту және мҥгедектерге арналған кәсіптік білім беру- олардың кәсіби оңалтуының 

маңызды аспектілері. 

Қазақстан Республикасындағы жҧмыссыз мҥгедектердің мониторинг барысында,кәсіби 

дайындығы жоқ орта білімді мҥгедектер жалпы бӛлімін қамтиды.  Арнайы білім беру 

мекемелері мҥгедектерге олардың бәсекеге қабілеттілігін қамтамасыз ететін деңгейде 

оқытуды қамтамасыз етпейді және олардың кейбіреулері танымалды тҥрде талап етілмейтін 

мамандарды дайындайды. Бҧл негізінен мынадай себептерге байланысты: мҥгедектердің 

кәсіби бағдарлануын жҥзеге асыратын Денсаулық сақтау және әлеуметтік даму 

министрлігінің мамандары мҥгедектердің ӛздерінің тілектерін басшылыққа ала отырып, 

жоғары және басқа оқу орындарына тҥсуге қатысты нҧсқаулар мен қарсы пікірлер туралы 

жеткілікті ақпарат жоқ; мҥгедектерге оқу орындарына тҥсуге қатысты куәландырулар мен 

қарсы кӛрсетілімдер туралы ақпаратқа қол жеткізілмейді. Мҥмкіндіктері шектеулі адамдар 

ҥшін оқу орындары бейімделмеген, олардың психосомалық мҥмкіндіктері ҥй-жайлардың 

арнайы инфрақҧрылымын, оқу орындары ҥшін арнайы техниканы және оқытудың арнайы 

әдістерін қажет етеді. Осыған байланысты мҥгедектер ҥшін оқытуға болатын кәсіптердің 

ауқымы қысқартылуда, ал оқу орындарына қабылдау ҥшін қарсы кӛрсетілімдер 

қалыптастырылады. Келесі мәселе мҥгедектердің кӛпшілігі жҧмыс табу тәжірибесінің жоқ 

екендігінде. Жҧмыспен қамтуды зерттеу мҥгедектерге арналған оңалту бағдарламаларына 

қосылуы керек. Жҧмыспен қамту қызметтерінде мҥгедектерді жҧмысқа орналастырудың 

айтарлықтай тәжірибесі жоқ. 

Мҥмкіндіктері шектеулі адамдар ҥшін кәсіптік даярлауды ҧйымдастыру бойынша 

нормативтерді іске асыру ҥшін жергілікті атқарушы органдар,атап айтқанда, жҧмыспен 

қамту және әлеуметтік бағдарламалар бӛлімі негізінде мҥмкіндігі шектеулі адамдарға қызмет 

кӛрсетуге арналған арнаулы техникамен және қҧралдармен жабдықталған «Мҥмкіндіктерге 

қызмет кӛрсету секторын» ашуды ҧсыну қажет (қолдар, креслолар, арбалар және т.б.). Бҧл 

сектордың негізгі міндеті- компьютерлік сауаттылық, салықтық есеп беру, электрондық 

қызметтерді кәсіби деңгейде оқыту, қолданыстағы нарықтық қатынастарды бейімдеуде 

әлеуметтік-психологиялық кӛмек кӛрсету, жҧмыс іздеуді ҥйрету және басқалар. Екінішісі, 

мҥгедектерді оңалтуға және олардың қҧқықтары мен заңды мҥдделерін қорғауға байланысты 

болып табылады. Және де бҧл сектордың мҥгедектігі бар адамдарға ыңғайлығы мен қол 

жетімділігі ҥшін барлық деңгейіндегі ғимараттарындағы бірінші қабатта орналасуын 

ҧсынамыз. Ол не береді? Яғни, ол мҥгедек адамдарды оқытуға, олардың ӛзін-ӛзі тәрбиелеу 

деңгейін арттыруға ынталандыру және де кәсіптік оқыту деңгейін кӛтеру, біліктілікті ӛзін-ӛзі 

бағалау, жаңа мамандық алуға дайындық және болашақ жҧмысқа деген сенім артуда болып 

табылады. 

3. Мәселелерді шешудің заңдық аспектілері. Қазақстан Республикасы мҥгедектерді 

әлеуметтік қорғаудың қҧқықтық базасының негізін қалады, мҥгедектерді қосымша 

қауіпсіздік кепілдіктерімен қамтамасыз ету ҥшін қажетті алғышарттар жасалды. Сонымен 

қатар, мҥгедектерді әлеуметтік қорғау және мҥгедектерді жҧмыспен қамтамасыз ету 

механизмі нормативтік-қҧқықтық базаны одан әрі жетілдіруді талап етеді. Біздің ойымызша, 

бҧл ҥшін қажет: 1) мҥгедектерді кемсітуден қорғауға, жалдануға негізсіз бас тартуға 

бағытталған заңнама нормаларын енгізу. Бҧл ҥшін ҚР «Мҥгедектердің жҧмыс істеу қҧқығын 

жҥзеге асыру» 222-бабында мынадай мазмҧндағы 3-тармақтағы: «Мҥгедектік негізіндегі 

еңбек шартын жасасудан негізсіз бас тарту Қазақстан Республикасының заңнамасында 

белгіленген жауаптылыққа әкеп соғады». 2) жҧмыс берушінің бастамасы бойынша жҧмыстан 
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босатылған мҥгедектерге қосымша кепілдіктер мен қосымша әлеуметтік жәрдемақылар 

белгілейді[8, 88]. Бҧл ҥшін Қазақстан Республикасының «Халықты әлеуметтік қорғау 

туралы» Заңының 32-бабы «Еңбек қарым-қатынасы саласындағы мҥгедектердің қҧқықтары» 

деген тармақты қамтиды. Қазақстан Республикасының Еңбек кодексінің «Жҧмыс берушінің 

бастамасы бойынша еңбек шартын бҧзу тәртібі» деген 9-тармақпен толықтырылсын: 

«Мҥгедек балаларды, ата-аналарды, мҥгедек балалардың қамқоршылығын, оның ішінде 

қызметкерлердің санын немесе қызметкерлерін қысқарту, кінәлілерді анықтау кезінде 

жҧмыстан босатуды қоспағанда, мҥгедектердің қоғамдық ҧйымдарының келісімінсіз жол 

берілмейді»[9, 89]. Мҥмкіндігі шектеулі адамдар жҧмыскерлердің саны немесе қызметкерлер 

саны азайған жағдайда жҧмысқа шығуға алдын-ала қҧқыығын пайдаланады. 3)мҥгедектерді 

квота орындарында жҧмыс істеуге рҧқсат бермейтін жҧмыс берушілерге айыппҧл 

санкцияларын қолдануға нақты мҥмкіндік беретін жҧмыс орындарының қҧнын есептеу 

бойынша тиісті нормативтік актілерді қабылдау. Ол не береді? Жҧмыспен қамту және 

мҥгедектерді жҧмысқа орналастыру саласындағы қҧқықтарды қорғау. 

4. Мәселелерді шешудің ҧйымдастырушылық аспектілері. Мҥгедектерді ӛз бетінше 

жҧмыспен қамту саласында ҧйымдастыру шараларын жҥзеге асыру ҥшін біз мемлекетке: 1) 

қолданыстағы протездік-ортопедиялық кәсіпорындарды техникалық қайта жарақтандыруды, 

мҥгедектерге арналған оңалту жабдықтарын дамытуды жҥзеге асыруға; 2) кәсіпкерлікті, 

шағын және орта бизнесті дамытуды, мҥгедектердің ынталандыру жҥйесін енгізу; 3) 

мҥгедектігі бар қоғамдардың мамандандырылған кәсіпорындары сияқты ең кӛп мҥгедек 

жҧмыспен қамтылған кәсіпорындарды қамтамасыз ету. 4) меншік нысанына қарамастан 

ҧйымда орналастыру ҥшін міндетті болып табылатын тактильді ьаблеткалардың стандартты 

тізбесін әзірлеу және бекіту. 5) осы санаттағы қҧқықтарды халықаралық деңгейде қорғау 

мақсатында мҥгедектердің қҧқықтары туралы конвенцияны ратификациялау. 

Мҥгедектік  әлеуметтік қҧбылыс ретінде ӛз уақытында ӛзекті мәселе болып табылады. 

Бҧл мҥгедектер - мҥгедектер сияқты халық санатының пайда болуына себеп болады. Ӛмірдің 

шектелуі адамның қалыпты жҧмыс істеу қабілеті мен мҥмкіндіктерін толық немесе ішінара 

жоғалтуымен кӛрінеді. 

Мҥгедектігі бар адамдар, барлық адамдар сияқты, кӛптеген қажеттіліктерге ие. Жалпы 

қажеттіліктермен қатар, ерекше аурудан туындаған ерекше қажеттіліктері бар 

Мҥгедектердің «ерекше» мҧқтаждықтарына тән болып табылады: 

- әр тҥрлі қызмет тҥрлеріне кедергі келтіретін қабілеттерін қалпына келтіру （

әлеуметтік оңалту）; 

- қозғалыстың мҥмкіндігі; 

- басқа адамдармен байланыс; 

- әлеуметтік, мәдени және басқа салалардағы объектілерге еркін қол жеткізу; 

- білім алу, білім алу мҥмкіндігі; 

- жҧмысқа орналасу мҥмкіндігі; 

- жайлы жағдай; 

- әлеуметтік-психологиялық бейімделу; 

- материалдық қолдау. 

Мҥгедектерді қанағаттандыру мҥмкін еместігі әртҥрлі салаларда мҥгедектер ҥшін 

кӛптеген пролемаларды тудырады.  

Қазіргі жағдайда бірнеше маңызды мәселелер бар: 1) әлеуметтік-тҧрмыстық 

проблемалар; 2) психологиялық мәселелері; 3) білім алудағы проблемалар; 4) жҧмыспен 

қамту мәселелері.  

Мҥгедектердің әлеуметтік проблемалары оларды қоғамдағы ӛмір жағдайына бейімдеу 

мҥмкіндігімен байланысты. Әлеуметтік-тҧрмыстық мәселелердің ішінде: 

1. Ӛзін-ӛзі тану функциларын шектеу. Бҧл мәселе ӛздігінен киіну,азық-тҥлік алу, жеке 

гигиенаны қадағалау, ӛздігінен жҥріп-тҧру, ӛз орнында тҧру немесе тҧру қабілетсіздігінде 

кӛрінеді. Ол ҥшін сыртқы кӛмек қажет. Бҧл жағдайда әрдайым жақын туысқандары оларға 

кӛмектесе алмайды, мҧнда әлеуметтік қызметкерді қҧтқару керек. Жиі бҧл проблемалары бар 
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адамдар тҧрғылықты және әлеуметтік оңалту орталықтарының кӛмегіне жҥгінеді. 

2. Мҥгедектерге қойылатын  тҥрлі шектеулер, яғни, әлеуметтік ӛмірде, отбасында тіпті 

жҧмысында болмасын бҧндай шектеулер ӛзек алып жатқаны баршамызға мәлім. Барлық 

адамзат ҥшін қазіргі заманғы әлемде барлық салаларда ӛмірді ӛзінше жҥзеге асыру қажет. 

Әрбір адам отбасын қҧруға, жоғары әлеуметтік мәртебеге ие болуға, басқаша айтқанда, 

олардың қажеттіліктерін қанаттандыруға тырысады [10, 90-57]. 

2) Мҥгедектердің қазіргі таңдағы тағы бір ҥлкен мәселесі-психологилық проблемалар 

болып табылады. Бҧл психологиялық ауытқулар сыртқы кҥштен не болмаса қатты соққы 

яки,моральдық тҧрғыдан алуы психологиялық дертті туғызады. Сондай-ақ, әрине, мҥгедектік 

алу адам психикасына әрдайым әсер етеді. Мҥгектігі бар адамдар ӛзіне және басқа адамдарға 

ашуланып, ӛмірге қанағаттанбайды. Психологиялық проблемалар, бірінші кезекте, 

психологияық қорғау механиизмдерін дҧрыс пайдалануды қамтитын психологилық 

қауіпсіздікті қалыптастыруды талап етеді; жеткілікті ӛзін-ӛзі бағалау; ішкі бақылау жҥйесі- 

мінез-қҧлық пен оқиғалардың себептерін іздеу; шағымдар деңгейінің реализмі. Және де 

психологиялық проблемалардың бірі- олардың ӛзін-ӛзі қабылдауы. Мҥгедектігі бар адамдар 

ӛздерін «басқаша» деп санайды, бҧл ӛз ӛмірін оқшауландырып, қанағаттандырмайды. 

Зерттеу нәтижелері боынша мҥгедектігі бар адамдардың тек 3,8% ғана ӛмір сҥру сапасын 

бағалайды екен.  

Психологиялық проблемаларды шешу психологиялық оңалту және бейімделу процесін 

қамтиды. Ол әртҥрлі арт-терапия әдістерін қолдануды қамтиды: изотерапия,қҧмды терапия, 

музыкалық терапия және басқалар. Жақында арт-терапия әдістерінің маңызы зор болды. 

Қазіргі уақытта мҥгедектерді психологиялық оңалту және бейімдеу процесі қиын, 

ӛйткені: 

- Мҥгедектердің ӛміріне қанағаттану деңгейі тӛмен және ӛсу динамикасы; 

- Ӛзін-ӛзі бағалауы да теріс динамикаға ие; 

- Басқалармен қарым- қатынас саласында мҥгедектер ҥшін маңызды мәселелер 

туындайды; 

- Мҥгедектерді эмоционалдық жағдайы болашақта алаңдаушылық пен белгісіздікпен, 

пессимизммен сипатталады. 

3) Білімалу және жҧмысқа орналасу да ҥлкен проблемалар болып табылады. Олар 

кӛптеген қиындықтарды тудырады. Қазіргі әлемде білім қоғамның әлеуметтік қҧрылымын 

сақтау және ӛзгерту, сондай-ақ, адамның әлеуметтік, кәсіби ҧтқырлығын сақтаудың негізгі 

факторларының бірі болып табылады. 

Білім беру мобильділік факторы ретінде әлеуметтік сатыға кӛтерілу мҥмкіндігін 

айтарлықтай арттырады, ал кейбір жағдайларда оның жағдайы. Білім алу мәселесі мҥгедектің 

шектеулі ҧтқырлығы, ақпараттың қолжетімділігі, инфрақҧрылымның болмауы [11, 91-58]. 

2017  жылы 28 желтоқсандағы №319 «Білім туралы заң» , 1-ші және 2-ші топтағы 

мҥгедектер, сондай-ақ, бала кезінен мҥгедектер мемлекеттік жоғары оқу орындарына 

бәсекеге қабылданбайды.  Алайда, университетке тҥсу ҥшін мҥгедектігі бар жастардың 

кӛпішілігі білім алуға және кейін жҧмысқа орналасуға заңды қҧқығын жҥзеге асыра 

алмайды. Бҧған яғни, ең алдымен, мҥгедектерді оқытудың қолдаушы технологиялары мен 

жағдайлары болмағандықтан олардың кӛбінесе білім алу мҥмкіндігі жоқ [12, 92-59]. 

Енді мемлекет білім алу мәселесін шешу ҥшін белсенді шаралар қабылдайды, атап 

айтқанда, қосымша білім беру жҥйесі әзірленді. Толық мағынада қосымша білім беру- 

қосымша білім беру бағдарламаларын, білім беру қызметтерін, ақпараттық-білім беру 

қызметін жеке адамның, қоғамның және мемлекеттің мҥддесі ҥшін негізгі бағдарламалардан 

тыс жҥзеге асыру процесі. 

Мҥгедектерге белгілі бір әлеуметтік топқа бағыттталған қосымша білім алуды 

қарастырсақ. Яғни, салыстырмалы тҥрде, Ресейде он ҥш миллионнан астам мҥгедек бар, бҧл 

мәселенің ауқымын кӛрсетеді. Олардың 5-ден астамы 20-дан 50-ге дейін, олардың 80%-ы  

жҧмыс істегісі келеді, бірақ білім беру қызметтері нарығының қол жетімсіздігіне байланысты 
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олар мҧны істете алмайды.  

Қосымша білім беру жҥйесі екі функцияны орныдайды: біріншісі- бос уақыт, 

(музыкалық білім, ӛнер, спорт және т.б.), екінішісі-жаңа мамандық алуға, біліктілігін 

арттыруға, мамандарды қайта даярлауға бағытталған кәсіптік білім беру. 

Біріншісі-ӛз бетінше білім алу, шығармашылық әлеуетін дамыту, ӛйткені оның 

бағдарламаларын жҥзеге асыру адамның шығармашылық қабілеттерін дамытуға, жеке 

ресурстардың ашылуына, табиғи бейімділікке байланысты. 

Екінші типтегі қосымша білім беру бағдарламларын тҧтыну- кәсіби, ең алдымен, 

кәсіптік тҧрғыда ӛзін-ӛзі жетілдіруге, мансаптық мақсаттарға жету қажеттілігіне немесе 

еңбек нарығында олардың позициясын ӛзгертуге байланысты. Мҥгедектігі бар адамдар ҥшін 

білім алу және мамандық алу- социализацияның, әлеуметтік- мәдени және экономикалық 

ҧтқырлықтың тиімді қҧралы. 

Білім алу проблемалары мҥгедектер ҥшін жҧмыспен қамту проблемаларын тудырады. 

Қазақстанда болып жатқан экономикалық, әлеуметтік және саяси ӛзгерістер, сайып келгенде, 

азаматтардың қҧқықтары, міндеттері мен мҥдделерінің балансын қамтамасыз етуге тиіс, бҧл 

қоғамның тҧрақтылығының  кепілі болып табылады және әлеуметтік шиеленісті тӛмендетеді. 

Ең басты шарттардың бірі- адамның жҧмыс істеу қҧқығын қамтамасыз ету. 

Еңбек қызметі қоғам мҥшелерінің қарым-қатынасын анықтайды. Мҥгедектің cау 

адаммен салыстырғанда, жҧмыс істеу мҥмкіндігі шектеулі. Статистикаға сәйкес, 

мҥгедектердің 20,5%-ы жҧмысқа орналасты. 

Нарықтық экономикада мҥгедектер қоғамның басқа мҥшелерімен салыстырғанда, 

бәсекеге қабілетті болуы және еңбек нарығында тең дәрежеде әрекет етуі керек. Әрине, 

кәсіптік оңалту мәселесі ӛзекті болып табылады. Нарықтық экономикадағы жҧмыспен 

қамтудың қазіргі жҥйесі әлі анықталмаған және оны жетілдіру қажет. 

Қазақстан Республикасында мҥгедектерге кӛмек кӛрсетудің қазіргі жҥйесі ешқашан 

олардың қоғамға кірігуіне бағытталмаған. Кӛптеген жылдар бойы мҥгедектерге қатысты 

мемлекеттік саясаттың негізгі принциптері ӛтемақы және оқшаулану болды. Мемлекеттік 

саясатты  реформалаудың басым бағыты оларды оңалту болып табылады [13, 93-60].  

Реформаны жҥзеге асырау ҥшін мҥгедектерге тҥбегейлі жаңа кӛзқарасы бар жаңа 

мамандар қажет. Мҧндай мамандар міндетті тҥрде мейірімді болуға және жоғары сыныпты 

мамандарға айналуға, сондай-ақ, олардың қызметін жҥзеге асыру ҥшін лайықты 

материалдық-техникалық базаға ие болуы керек. 

Мҥгедектердің жҧмысы адамның бекітуіне, психологиялық  тосқауылдарды жоюға, 

мҥгедектер мен олардың отбасыларының материалдық жағдайын жақсартуға және белгілі бір 

дәрежеде терапевтік рӛлге ықпал ететін маңызды әлеуметтік-психологиялық және 

моральдық-этикалық маңызға ие. 

Мҥгедектердің еңбек нарығы жалпы еңбек нарығының белгілі бір сегменті ретінде 

ҥлкен деформациямен ерекшеленеді: мҥгедектердің жҧмыс орындарына сҧраныстың жоғары 

болуына байланысты олардың ҧсыныстары іс жҥзінде жоқ. Оның дамуы ҥшін  сыртынан 

тҥзету қажет. Мҥгедектерді жҧмысқа орналастыру саласындағы мемлекеттік шараларды 

(жҧмыс орындарына квоталар, айыппҧлдар) олардың тиімсіздігін кӛрсетті.  

Қазіргі заманғы қоғамда мҥмкіндігі шектеулі адамдар кӛптеген мәселелермен тығыз 

байланысты. Мҥгедектер проблемаларын шешу қҧзыретті органдардың ведомсвоаралық 

ӛзара іс-қимылында және халықтың осы тобымен кешенді жҧмыс жҥргізуде мҥмкін. 

Мҥгедектерге  қатысты белсенді мемлекеттік әлеуметтік саясатын жҥргізілуінде. Ол 

мҥгедектердің әлеуметтік мәртебесін қалпына келтіру және олардың материалдық 

тәуелсіздігін қамтамасыз ету мақсатында Қазақстан Республикасының Конституциясында 

кӛзделген экономикалық, әлеуметтік, мәдени, жеке және саяси қҧқықтарды жҥзеге асыруға 

және олардың қызметіне шектеулерді жоюға басқа азаматтармен тең мҥмкіндіктер беруді 

кӛздейді. 

Мемлекеттің мҥгедектерге қатысты әлеуметтік саясаты бірнеше бағыттарға ие: 

1. Медициналық кӛмекті ҧйымдастыру. Денсаулық сақтау саясаты мҥгедектерге қол 
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жетімді және сапалы медициналық кӛмек кӛрсетуге, олардың денсаулығын жақсартуға 

жағдай жасайды; 

2. Мҥгедектерді тҧрғын ҥймен қамтамасыз ету. Заңнама мемлекеттік органдарының 

мҥмкіндігі шектеулі азаматтарға тҧрғын ҥй алуға, олардың қауіпсіздігін, қол сҧғылмауын 

және оларды еріксіз бас тартудың қол жетімсіздігін қамтамасыз етуге жағдай жасауына 

қажеттілікке негізделген. 

3. Мҥгедектерді тәрбиелеу. Мемлекет балаларды тәрбиелеу мен оқытудың ҥздіксіздігін, 

мҥгедектігі бар балаларды әлеуметтік бейімдеуді қамтамасыз етеді.  

4. Мҥгедектердің ақпараттық және әлеуметтік инфрақҧрылымға кедергісіз қол 

жеткізуін қамтамасыз ету. 

5. Мҥгедектерді жҧмысқа орналастыруға жәрдемдесу. Мҥгедектерді жҧмысқа 

орналастыруға жәрдемдесу бірқатар маңызды іс-шаралар арқылы жҥзеге асырылады, бҧл 

еңбек нарығындағы бәсекеге қабілеттілігін арттырады. 

6. Мҥгедетерге арналған бос уақытты ҧйымдастыруға жәрдемдесу. Мҥмкіндіктері 

шектеулі азаматтарды қоғамға тиімді ықпалдастыру  ҥшін оларды бос уақытты ӛткізу 

(спортпен айналысуға, мҧражайларға, кітапханаларға, театрларға болуға және т.б.) енгізуге 

ерекше назар аудару керек. 

7. Мҥгедектерді материалдық қолдау. Бҧл бағыттар әртҥрлі себептер бойынша 

(зейнетақылар, жәрдемақы, ӛтемақы).  

Әлеуметтік бағдарлама шеңберінде мҥгедектерге, басқалармен тең дәрежеде 

физикалық ортаға, кӛлікке, ақпаратқа және коммуникацияға, сондай-ақ, объектілер мен 

қызметтерге тең қол жеткізуді қамтамасыз ету ҥшін жағдай жасау- Қазақстанда «қол жетімді 

қоршаған орта» әлеуметтік бағдарлама әзірленіп, жҧртшылық ҥшін ашық  ҧсынылды. 

«Қолжетімді қоршаған орта» бағдарламасының негізгі бағыттары: 

- мҥгедектердің қажеттіліктерін ескере отырып, жалпы мақсаттағы архитектуралық 

қҧрылыстарды қҧру; 

- мҥгедектердің хабарлығын арттыру ҥшін баннерлер мен арнайы карталарды орнату; 

- мҥгедектер толыққанды азаматтармен тең дәрежеде қатыса алатын мәдени іс-

шараларды ҧйымдастыру; 

- тҧрғын ҥйлерді мҥгедектердің қажеттіліктеріне бейімдеу; 

- осындай азаматтарды жҧмысқа орналастыру мәселесін шешу және т.б. 

Қорытындылай келе, мҥгедектерді кейіннен жҧмысқа орналастырумен кәсіптік оңалту 

мемлекеттің экономикалық жағынан тиімді екендігін айтқымыз келеді. Ӛйткені мҥгедектерді 

оңалтуға жҧмсалған қаражат мҥгедектерді жҧмысқа орналастыру нәтижесінде салық тҥсімі 

тҥрінде мемлекетке қайтарылады.  

«Қол жетімді қоршаған орта» бағдарламасын жҥзеге асыру барысына келесі 

нәтижелерге қол жеткізілді: оңалту орталықтарының ӛсуі және олардың қызметтерінің 

сапасын арттыру; шектеулерің дәрежесін анықтау бойынша медициналық сараптаманы 

жетілдіру. 

Қазақстан Республикасының Еңбек және халықты әлеуметтік қорғау министрлігі 

мҥгедектерді 2016-2018 жылдарға қарай 200 мыңға қысқартуды растайды. 

Мҥгедектерді әлеуметтік қорғау -  мемлекеттің әлеуметтік саясатының басым 

бағыттарының бірі. Айта кету керек, бҧл бағыт елімізде белсенді дамып келеді. 
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Қазақстан Республикасы басты қҧндылықтары адам, оның ӛмірі, қҧқықтары мен 

бостандықтары болып табылатын демократиялы, зиялы, қҧқықтық және әлеуметтік мемлекет 

болып саналады (Қазақстан Республикасы Ата Заңының 1 бабы). Азаматтық іс жҥргізу 

заңдылығы сот қорғанысын қабылдау қҧқығын кепілдендірудің жҥйесін, соттардың 

жҧмыстарының тиімділігін арттырудың бір қатар қҧралдарын, сондай-ақ, жоғары тҧрған 

соттардың тӛменгі тҧрған соттардың іс-әрекетіне бақылау жҥргізудің әдістерін қарастырады. 

Мемлекеттік және қоғамдық ӛмірдің қҧқықтық негізін ҥнемі нығайтуға, заңдылық пен қҧқық 

тәртіптерінің қатаң сақталуына, қҧқық қорғау органдары мен соттардың жҧмысын 

жақсартуға ерекше кӛңіл  бӛлінеді. Аталған органдар азаматтар мен ҧйымдардың қҧқықтары 

мен заңды мҥдделерін қорғауда алдыңғы қатарда тҧр. Соттық қорғаныс алу қҧқығының 

кепілдіктерінің бірі, сонымен қатар, соттық бақылау жасауды жҥзеге асырудың жетекші 

тҥрлерінің бірі болып апелляция табылады («апелляция» термині латын тілінен шыққан, 

сотқа шақыру, жоғары тҧрған сотқа шағымдану деген ҧғымды білдіреді), яғни, жоғары 

инстанциядағы соттың белгілі бір істі екінші рет қайта қарауын білдіреді [1]. 

Соттың іс-әрекетіне бақылау жасаудың мәні соттық тәжірибеге басшылық жасаумен, 

яғни, заң кҥшіне енбеген шешімдерді тексеру бойынша, сондай-ақ, сот қателіктерінің алдын 

алу және тҥзету бойынша жоғары тҧрған сот органдарының іс-әрекетімен ашылады. Ол 

барлық тӛмен тҧрған сот органдарының материалды және іс жҥргізу қҧқықтарының 

ережелерін бҧлжытпай орындауына бағытталған [2]. 

Сот шешімдерін қайта қарау институты – бҧл іске қатысушылардың мҥдделерін 

қҧқықтық қорғау мен экономикалық ҥрдіс арасындағы келімісдердің бір тҥрі болып 

табылады. Себебі, істі жоғары тҧрған буынның қарауына беру бірінші инстанциядағы соттың 

шешіміне бір жақтың немесе екі жақтың да ӛкілдері наразылық танытқан кезде ғана жҥзеге 

асырылады. 

Ресейлік сот жҥргізу ісінде аталған институт жаңа қҧбылыс ретінде саналмайды. І 

Петрдің кезінде шешімдерді қайта қараудың сол кездегі жаңа тҥрі – апелляция заңмен 

қарастырылған болатын, ол кездері апелляциялық шағымдануға азаматтық істер бойынша 

сот шешімдерді жатқызылған. Ресейдің азаматтық сот ісін жҥргізуде 1917 жылға дейін 

апелляция ретінде бірінші дәрежелі соттың қабылдаған шешімі дҧрыс емес деп таныған сот 

ісіне қатысушының екінші дәрежелі сотқа бірінші дәрежелі соттың шешімін қайта  қарауы 

бойынша шағымдануын қарастырған [3]. 

Ал Қазақстан Республикасында апелляциялық шағымдану институтының қҧрылғанына 

кӛп уақыт ӛткен жоқ. Қазақстан Республикасында ауқымды соттық қайта қҧруларды жҥзеге 

асыру барысында апелляциялық ӛндіріс идеясы іске асырылды. Қазақстан Республикасының 

http://life-prog.ru/1_23893_sotsialnaya-politika-v-otnoshenii-invalidov.html

